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„I do know Celtic things (many in their original languages Irish and Welsh), and

feel for them a certain distaste: largely for their fundamental unreason. They have

bright colour, but are like a broken stained glass window reassembled without

design. They are in fact "mad" as your reader says — but I don't believe I am.“

J. R. R. Tolkien

dopis Stanleymu Unwinovi z 16. prosince 1937
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1 ÚVOD
Tato práce si klade za cíl prozkoumat vztah mezi vodami a institucí tabu a trestu v keltské

mytologii na příkladu specifického mytologického narativu, zachyceného především ve

středověkých irských dindshenchas: příběhu Boann a Sinann, dvou žen z nadpřirozeného národa

Túatha Dé Danann, které jsou vodami potrestány za překročení zákazu přístupu k posvátnému

prameni a zároveň následně samy ztotožněny s řekami. Práce předpokládá, že tento narativ, byť

mající kořeny v obecnějším keltském motivu sepětí ženy a pramene, představuje především

inverzi hledání pramene inspirace mužskou postavou, je podmíněn středověkou básnickou

ideologií Irska a lze ho chápat jako snahu o vyrovnání se s ambivalencí společenského postavení

ženy-básnířky.

Záměry má tedy práce dvojího druhu. Na jedné úrovni se snaží uchopit již zmíněný narativ

novým a více sociálně podmíněným způsobem. Zatímco dřívější badatelé se soustředili

především na obecné indoevropské prvky daného narativu a materiál srovnávací mytologie a

folklóru, pro tuto práci je primární podoba, v jaké je nám irskou literaturou narativ představován

a otázka, jaký význam hrají právě jeho specifika, tzn. důraz na porušení tabu a následný trest,

stejně jako výběr ženy coby hlavní, leč neúspěšné protagonistky příběhu. Následuje tak současný

revizionistický přístup k interpretaci mytologických ostrovních textů, který se je snaží chápat

coby specifický produkt středověké společnosti, nikoliv jako pouhý zápis předkřesťanských

orálních tradic. Na obecnější úrovni se pak tato práce snaží poskytnout obraz keltského kultu vod

a určitých prvků imaginace s ním spojené – a ukázat, že právě vody jsou v něm charakterizovány

v termínech, které z nich činí ideálního agenta zodpovědného za trest v případě porušených tabu.

2 PRAMENY UŽÍVANÉ K REKONSTRUKCI KELTSKÉ MYTOLOGIE A

PŘÍSTUP K NIM

2.1 ZPROBLEMATIZOVÁNÍ POJMU MYTOLOGIE V RÁMCI KELTSKÝCH STUDIÍ
„Lze tvrdit, že raná irská narativní literatura nepředstavuje ani zbytky ztracené mytologie, avšak

ani žádný nový fenomén, který by se, jako Athéna, zrodil zcela vyspělý. Je to dílo společnosti,

která měla dva druhy kulturních institucí, jednu původní a ve své podstatě orální, druhou pak

církevní a literární. Někdy byly k sobě navzájem nepřátelské, někdy přátelské, ale společně

přispěly k zformování literatury, která zkombinovala materiál orální tradice s prvky jinými a

přetavila jej tak v něco nového.“
1

Pojem keltské mytologie byl v druhé polovině 20. století postupně zproblematizován, především

s ohledem na prameny užívané k její rekonstrukci: na jedné straně byla znovu zdůrazněna

neodmyslitelnost křesťanského kontextu
2

v rámci studia ostrovních textů, na straně druhé

1 T. Ó Cathasaigh. „Pagan Survivals: The Evidence of Early Irish Narrative.“ In Ní Chatháin, P. and M. Richter
(eds.), Irland und Europa/Ireland and Europe: The Early Church, Stuttgart: Klett-Cotta, 1984 str. 307.
2 J. Carney. „Impact of Christianity“. In Dillon, M. (ed.), Early Irish Society, Dublin: Colm Ó Lochlainn for the
Cultural Relations Committee of Ireland, 1954, str. 66-78.
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vzrostla v rámci archeologie neochota identifikovat laténské kultury jakožto jednoznačně

keltské.
3

Je nutno uznat, že soubor informací, používaných k rekonstrukci keltské mytologie, tvoří

poměrně časově i prostorově náročnou oblast. Počítá se s obdobím začínajícím kolem roku 517

př. n. l.,
4
které dále sahá minimálně do konce středověku v případě ostrovních textů, prakticky ale

až do dnešních dob v případě folklóru, který rovněž představuje ne ojedinělý pramenný zdroj

keltologů. V rámci geografického rozšíření se obvykle mluví o oblasti sahající od Irska po

galatskou Malou Asii, tedy s prostorem zasahujícím značnou část Evropy. Přičteme-li k tomu

fakt, že jednotlivé keltské jazyky se začaly navzájem diferenciovat ještě předtím, než se zmínky o

jejich mluvčích objevily v jakýchkoliv historických záznamech, z takovéhoto určení keltské

oblasti není těžké pochopit, proč idea rekonstrukce pankeltské mytologie v uplynulých

desetiletích spíše příznivce ztrácela.

Jen studia Mabinogionu, základního zdroje informací o předpokládané velšské mytologii, ukazují

vývoj posledních desetiletí a tři nejzákladnější přístupy k otázce mytologie, které se objevily.

Ještě William Gruffydd zastával názor, že hrdinové těchto textů: „(…) byli kdysi definitivně bohy

a bohyněmi s mytologií, jež může být lehce rekonstruována z jejich legendární historie a ze

srovnání s klasickými a jinými mytologiemi.“
5

Jiní badatelé však záhy vrhli pochyby na

předpoklad lehkosti, zatímco další popřeli jakoukoliv možnost rekonstrukce vůbec. Jedné z

prvních plných kritik se pak mytologický přístup dočkal od Kennetha H. Jacksona,
6
který v

reakci na Gruffydda prohlásil mytologické analýzy za nespolehlivé, založené na naprostém

nedostatku verifikovatelného materiálu a snadno ovlivnitelné předsudky badatele – a jeho

příkladu následovala řada autorů, kteří se přiklonili k zkoumání textů pouze z hlediska shody s

mezinárodními folklórními motivy, nebo s ohledem na dějiny spojené s dobou vzniku

manuskriptů. Ne všichni byli však připraveni opustit mytologické představy úplně. Proinsias Mac

Cana
7
tak podotkl, že ač Mabinogion nemůže být chápán jako primárně mytologický dokument,

nějaké stopy mytologie stále obsahuje – to samé podle něj ostatně může být řečeno o celé řadě

dalších dokumentů, z nichž čerpáme informace o indoevropské mytologii vůbec. Mytologické

interpretace, byť opatrné, jsou tak podle něj stále možné. Oproti tomu Catherine McKenna
8
je

pak zastupitelkou patrně nejširšího proudu autorů, kteří se přiklonili k závěru, že veškeré

přetrvávající mytologické relikty byly středověkými autory spatřovány jako materiál s jehož

pomocí lze tvořit příběh s významem pro soudobou společnost, kvůli čemuž je pak snaha o

rekonstrukci čistě předkřesťanských verzí příběhů spíše problematická.

3 J. Collis. „Celtic fantasy.“ In British Archaeological News, 1994. Verze příspěvku z konference 'Celts in Europe',
konané v Cardiffu v prosinci roku 1993. Vyvolal bouři kritiky i souhlasu, která neutichla dodnes.
4 Hekataios z Milétu poprvé zmiňuje ve svém spise Ora Maritima národ zvaný Keltoi.
5 W. J. Gruffydd. Folklore and Myth in the Mabinogion: A Lecture. Cardiff: University of Wales Press, 1961, str.
22 (1958).
6 K. H. Jackson. The International Popular Tale and the Early Welsh tradition. The Gregynog Lectures, Cardiff:
University of Wales Press, 1961, str. 129.
7 P. Mac Cana. The Mabinogi. Cardiff: University of Wales Press, 1992, str. 52.
8 C. McKenna. „The Theme of Sovereignty in Pwyll.“ In Sullivan, C. W. III. (ed.), The Mabinogi – A Book of Essays,
New York – London: Garland Publishing, 1996, str. 306-7.
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Je třeba podotknout, že situace v Irsku je o něco pozitivnější než situace velšská: část jejích textů

je podstatně starší,
9
irská společnost si poměrně dlouho uchovala specifické a vlivné společenské

instituce spjaté původně s pohanskou společností (básnickou třídu filidů) a na rozdíl od ostatních

keltských oblastí nebylo Irsko nikdy romanizováno. Jak poznamenává Patrick K. Ford,
10

jednou

ze základních výhod irského materiálu oproti velšskému je též výskyt hojného počtu variací

jednotlivých narativů. Přesto však výše zmíněné postřehy platí i pro irské texty – ani ony nejsou

mytologickými dokumenty a o silném vlivu křesťanství na jejich současnou podobu lze jen těžko

pochybovat.


[…]


jeho jednotlivých kategorií a hranic, který konfrontuje ambiguitu a nejasnost přítomnou uvnitř

systému samotného, jako je tomu v případě Mary Douglas,
232

dá se i na ně pojem tabu aplikovat.

Jejich subjektivnost této roli nikterak nebrání – hranice jsou tu pouze určeny nikoliv ve smyslu

obecně sdíleného, ale ve smyslu hranic pro jednotlivé osoby a profese, který odpovídá touze

irského práva naprosto přesně definovat pozici každého člověka v hierarchii. V případě zde

probíraného narativu se tak patrně, alespoň na jedné úrovni vnímání, mohlo jednat o snahu

vyrovnat se s problémem hranic oprávněnosti nároku na členství uvnitř privilegované básnické

třídy. V souvislosti s úvodním citátem této kapitoly lze podotknout, že bychom v raně

středověkém Irsku našli ve spojitosti s konceptem geasa i ony tři kategorie moci: filidy, kteří

vládli mocí pevně danou jejich společenskou pozicí a představovaly třídu schopnou překračovat

ony fyzické i společenské hranice beztrestně a měla to dokonce za povinnost; ženy-básnířky,

které skrze své pohlaví představovali problém pro pevně strukturovaný systém irské společnosti a

byly tak asociovány s temnější mocí satirika a s čarodějnictvím; a nakonec pak řeky a vodní

zřídla samotná, nepersonifikované, neovlivnitelné síly, které minimálné v tomto narativu

automaticky trestají porušení hranic daných geasa. Mým závěrem tak je, že probíraný narativ, ve

své starší podobě a než byl sklouben s paralelním motivem nevěry Boann a Dagdy, představoval

do jisté míry reflexi vztahu těchto tří sil k instituci geasa a k sobě navzájem: legitimní básníci

byly vyňati z působnosti geasa, satirici a básnířky svou existencí pokoušeli hranice tohoto

uspořádání a na významných přírodních hranicích spočíval úkol trestat překročení hranic

společenských, minimálně v rámci imaginace obsažené v literární tradici. Netvrdím tím, že zde

leží kořen samotného narativu, ani že se jedná o jediný způsob chápání textu – tvrdím pouze to,

že na přelomu 10. – 11. století, či nějakou dobu předtím, mohl příběh o snaze dosáhnout

pramene vědění inspirovat právě takovéto asociace, vycházející ze společenského uspořádání

dané doby.

Stáří kultu vod v keltských tradicích nelze popřít, nicméně soustředíme-li se pouze na takovýto

kult jako celek, dosáhneme výsledků jen velmi obecných. Jednotlivé keltské země, z nichž máme

dochovány texty, měly přes určité sjednocující znaky odlišnou historii i společenské uspořádání

a lze tak předpokládat, že každá z nich provedla reflexi společného motivu po svém způsobu a

dle svých potřeb. Tato práce se pokusila přiblížit vztah mezi společností a jejími texty v raně

středověkém Irsku a její závěry nelze jednoduše přenést na situaci v jiné keltské zemi – ty ostatně

postrádají jak klíčovou instituci geasa, tak skutečnou obdobu probíraného narativu. Otázka, zda

se v případě Irska jednalo o zachování větší části předkřesťanské tradice, nebo specifickou

inovaci, je pak jen velmi těžko zodpověditelná – postrádáme zde materiál ke srovnání, neboť o
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starověkých Keltech máme informace jen velmi kusé a neromanizovanou keltskou společnost a

historické Irsko dělí řada staletí. Snahou této práce bylo mimo jiné ukázat, že pouhý rozbor

mytologických kořenů předkřesťanských k výkladu vybraného středověkého narativu nestačí,

neboť ač takový postup poskytuje řadu zajímavých srovnání, může se nakonec někdy vskutku

jevit jen jako změť barevných, ale nesmyslných motivů, k nimž jsme dočista ztratili bližší klíč.

Takovýto výklad totiž často neodpovídá na základní otázky, které si ohledně textu samotného

můžeme položit – v tomto případě po významu porušeného geis pro danou dobu, neboť

předpoklad, že starší kořeny narativu v orální tradici a dávných mýtech negují možnost jeho

významu v době zápisu, upírá středověkým tvůrcům schopnost uvažovat nad tím, co zapisují.

V odpovědi na to jsem se tedy pokusila ukázat, jaký podtext mohl mít tento motiv pro své vlastní

tvůrce, autory plně středověké a znalé básnické ideologie i zákonů své vlastní společnosti, stále

však uvažují značně mytologickým způsobem.

Výklad samotných postav Boann a Sinann tím však rozhodně není ani zdaleka vyčerpán – další

logický krok by patrně představovalo prozkoumání paralelních hagiografických motivů, zatím

pouze částečně zmíněných Johnem Careym
233

a vztahu mezi rozsekanou či znetvořenou svatou

ostrovní literatury na jedné straně, osudem Boann a Sinann pak na straně druhé. Takovýto přístup

by navíc poskytl možnost porovnat způsoby, kterými s tímto patrně starším motivem nově

pracovala církevní i básnická učenecká tradice. Další zpracování by si též zasloužilo i naznačené

téma spojení mezi hranicemi společenskými a přírodními a vztahu geasa k nim, nejen v případě

zde projednávaného narativu, ale s ohledem na klasičtější případy porušených geasa, tedy

příběhy mužských hrdinů – protože jak již bylo řečeno, příběh Boann a Sinann představuje do

značné míry anomálii v rámci irské literatury. Zde naznačený výklad, přestože dle mého názoru

relativně dobře pracuje s vybraným textem, může získat na hloubce a přesnosti pouze při

porovnání s širším výběrem dalších porušených geasa, která navíc zohlední stáří jednotlivých

textů a změny užití samotného termínu, takový výklad by však vzhledem k obsáhlosti irského

materiálu a ne zcela uspokojivé překladové situace představoval projekt značného rozsahu a

náročnosti.
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