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O P O N E N T S K Ý P O S U D E K N A B C . P R Á C I

Kristýna Syrová

Rozhněvané vody a jejich vztah s geasa v keltské mytologii

Vypracoval: Jan Kozák, 8. 6 . 2014

Práce Kristýny Syrové prozkoumává vztah mezi symbolikou vod a institucí tabu ( geis, pl. gea-

sa) a trestu v keltské (v praxi převážně irské) mytologii. Toto své zkoumání provádí primárně

na materiálu mytických či legendárních narativů spjatých s postavami Boann a Sinann, dvou

legendárních žen či bohyň, které se dle podání zachycených ve středověkých irských dind-

shenchas (tj. „tradic míst“) vydaly k posvátnému prameni Segais, jenž je nepřijal a způsobil

jejich zázračnou proměnu v řeky nesoucí následně jejich jména.

Autorka si v práci klade za cíl nejen představit zmíněné narativy a poskytnout přehled o jejich

asociacích v rámci symboliky posvátných vod a pramenů v příbuzných indoevropských myt o-

logiích, ale především navrhnout nový výklad rysů specifických pro dvě zkoumané postavy,

jenž bude hledět pozorněji na společenský a kulturní kontext v době finální formace a zápisu

těchto toponomastických aitiologií, tj. během irského středověku.

1) STRUKTURA ARGUMENTACE

Práce je přehledně a logicky strukturována, autorka postupuje systematicky správně, od pro-

legomen přes obecnější témata k látkám konkrétnějším, nejprve představí prameny a s nimi

spjaté metodologické otázky, následně přehlédne symboliku vod v keltské mytologii a pr o-

blematiku irských geasa a nato již konkrétněji mytologii spjatou s pramenem Segais a posta-

vami Boann a Sinann. Tím se uzavírá část práce, v níž je sumarizováno to, co je k tématu po-

třeba znát a co k jeho interpretaci dodaly předchozí generace. Následuje část druhá, v němž

autorka nejprve připravuje půdu pro a posléze prezentuje svou vlastní interpretaci. Výklad je

veden jistou rukou, i přes množství a komplexitu předkládaných informací se neztrácí ze zře-

tele červená nit, a dosahuje vytčeného cíle.

H o d n o c e n í : 8 b o d ů z 8 .

2) FORMÁLNÍ ÚROVEŇ

Pokud jde o formální stránku, tak zvolené zkratky a zvolený formát bibliografických odkazů

jsou v práci užívány koherentně. Vzhledem k autorčině výborné znalosti základního pramen-

ného jazyka (irština) a dostatečné obeznámenosti s ostatními užívanými pramennými jazyky

(např. velština, latina) jsou přepisy cizích termínů provedené čistě, s vhledem do věci a kohe-

rentně. Poznámky pod čarou plní dobře svojí funkci, kromě bibliografických odkazů obsahují

informace užitečné, leč správně patřící spíše mimo hlavní tělo textu.
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Drobné vady lze nalézt na té úplně nejpovrchnější formální rovině, totiž jednak drobné stylo-

vé neobratnosti,1 jednak překlepy a jednak úpravu („sazbu“) textu.

Překlepů je v práci větší množství, většinou mají charakter rozbité pádové syntaxe vzniklé

zjevně tím, že autorka určitou větu několikrát přeformulovávala či zkracovala a v některých

jejích částech neopravila slova vzhledem k nové pádové vztažnosti.2 Takovéto vady nicméně

lze pochopit, protože při delším přepracovávání textu už autor ani při opakované kontrole

zkrátka není schopen zaznamenat určité vady, protože text po sobě četl již mnohokrát a mo-

zek chybu odfiltruje.

Ovšem pokud jde o zmiňovanou sazbu textu, tam došlo na s. 22 u oddílu 3.2.3., na s. 25 u oddílu

4.1.2, na s. 26 u oddílu 4.1.3 a v bibliografii na s. 51 u oddílu 7.3 k typ ograficky ošklivému pře-

tečení nadpisu kapitoly na spodek předchozí stránky, takže tam visí izolovaně. Tomuto šlo

snadno předejít poslední typografickou kontrolou po vygenerování tiskového souboru pdf.

H o d n o c e n í : 7 b o d ů z 8 .

3) PRÁCE S PRAMENY

S primárními prameny autorka pracuje na zcela profesionální úrovni. Součástí práce j e i pří-

loha, kde čtenář nalezne přehledně a v úplnosti autorčiny vlastní překlady základních pr a-

menných textů. Rovněž práce se sekundárními prameny je na výborné úrovni, autorka je

zjevně obeznámena s badatelskou diskuzí na dané téma a v sekundární literatuře se dobře

orientuje.

H o d n o c e n í : 8 b o d ů z 8 .

4) VLASTNÍ PŘÍNOS

Jedna z obzvláště pochvalu zasluhujících vlastností práce je to, nakolik je čistě a zřetelně odl i-

šitelné, co jsou názory a teze starších badatelů a kde přesně se začíná formulovat autorčina

vlastní interpretace. Obě fáze lze během výkladu od sebe transparentně „odloupnout“, což

dává práci určitou eleganci a trojrozměrnost.

Tato dvojvrstvost současně odpovídá dvojvrstvosti samotné zkoumané látky, protože autorka

pracuje s koncepcí původního starého mytického motivu majícího své paralely napříč indoe v-

ropským spektrem, který však ve středověké irské společnosti již nutně nemá tytéž asociace a

významy, a tudíž je vepsán do významů nových. I toto rozlišování různých vrstev významů,

totiž uvědomění, že diachronní kontinuum určitého mytického narativu dává synchronně

v každé době trochu jiný smysl, tedy vlastně je přeloženo do nového jazyka, v němž jsou sym-

boly pospojovány trochu jiným způsobem a mají trochu jiné asociace, je něco co je velmi si l-

nou stránkou práce. Jedná se vlastně o svého druhu případovou studii na toto téma.

Pokud jde o autorčinu vlastní interpretaci, ta je samozřejmě originální a zajímavá, zároveň je

z ní však cítit současná západní móda sociologické redukce náboženského, která prožívá

v posledních letech svůj hey-day jak v oblasti studia staroseverského náboženství, tak nepo-

chybně i náboženství keltského. Otázka zní: Je skutečně poté, co se nám podaří spojit určité

1
Např. s. 19, předposlední věta oddílu 3.1.2 je přetížená a obtížně srozumitelná.

2
Např. s. 27, „představuje v irské literatuře rozšířený motivem“; s. 37, „v předchozí kapitole jsme viděly

závěry“; s. 39, „traktáty, které kladli zvláštní důraz“; „irské právo tedy ženu konstruuje ženu jakoby
‚dítěti podobné stvoření‘“ atd.
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rysy vybraných mýtů s určitými dobovými sociálními tenzemi, práce religionisty u konce? Je

mytologie skutečně jen displejem problematiky sociálních institucí?

Čistě soukromě se domnívám, že nikoliv. Osobně by mě nesmírně mrzelo, kdyby autorka takto

talentovaná a duchaplná natrvalo vydala stezkou, která vede pryč od kouzelného šílenství

mýtu (jak o tom hovoří pěkně úvodní citát v práci vybraný z Tolkienových dopisů) směrem

k jeho odvysvětlení prostřednictvím sociálních tenzí.

H o d n o c e n í : 6 b o d ů z 8 .

5) OBECNÝ PŘESAH PRÁCE.

Práce má svojí hodnotu nejen pro odborníka na irské mýty a legendy. Zvlášť zajímavá je pro

čtenáře, který se zajímá o zkoumané motivy symboliky vod a pramenů, ať už v kontextu indo-

evropské komparatistiky, nebo z pohledu obecné eliadovské fenomenologie náboženství.

V jiném ohledu je práce obecně užitečná coby již zmiňovaná případová studie k tématu rein-

terpretace určitého motivického klastru napříč časem a kulturním vývojem. Samotná vlastní

autorčina interpretace, která vysvětluje narativy o Boann a Sinann pomocí problematického

statutu básnířek ve středověké irské společnosti však podle mého názoru nějaký zvláštní

obecný přesah nemá, spíše naopak, je orientovaná dosti vnitro-irsky a již zmiňovaný socio-

centrický výklad není žádný nový nápad.

H o d n o c e n í : 6 b o d ů z 8 .

C e l k o v é h o d n o c e n í : 8 + 7 + 8 + 6 + 6 = 3 5 , t j . v ý b o r n ě

C e l k o v ě h o d n o t í m p r á c i r o z h o d n ě n a v ý b o r n o u . Z m n o h a h l e d i s e k s e j e d n á

k v a l i t a t i v n ě j i ž o t e x t s p í š e ř á d u d i p l o m o v é n e ž b a k a l á ř s k é p r á c e .